
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VALLORIATE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA 

 
N. 54 DEL 12/04/2023 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO BIANCO INGEGNERIA S.R.L. DI DRONERO DEL RUOLO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) ESTERNO E 
PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE DI CUI AL D.LGS 81/2008 PER L'ANNO 2023. 
CIG: Z0A3ABFB38            

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:       

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 28.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2023/2025; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 34 in data 21.7.2022 con cui è stato approvato il documento unico di 
programmazione per il triennio 2023-2025; 
 

VISTO il decreto legislativo 81/2008 – Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro che obbliga il datore di lavoro ad 

effettuare la valutazione dei rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’articolo 28 

e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (DUVRI);  

 

RICHIAMATI in particolare:  

- l’art. 17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  

- l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura di addetto e responsabile del servizio 

prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione 

del personale da adibire al servizio;  

- l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  

 

VERIFICATO che in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32, è obbligatorio 

ricorrere a persone o servizi esterni in possesso dei suddetti requisiti professionali;  

 

RILEVATO che il Responsabile del servizio di prevenzione e di protezione (RSPP) dovrà operare in piena 

sinergia con il Datore di Lavoro dell’Ente e con il Medico competente ed effettuare sopralluoghi periodici di 

tutti gli ambienti di lavoro per procedere all’individuazione dei rischi e, su richiesta del Datore di Lavoro, 

ogni qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, redigendo appositi verbali dovrà inoltre:  

- prestare consulenza tecnico giuridica ed aggiornamento periodico del Datore di Lavoro sulla normativa e 

gli adempimenti in materia di sicurezza; 

- redigere il Documento di Valutazione dei Rischi per le attività svolte da ciascun lavoratore con valutazione 

da stress da lavoro correlato, e suoi successivi aggiornamenti, ove necessario;  

- effettuare la valutazione di rischi specifici ove necessario;  

- elaborare il DUVRI se necessario;  

- effettuare la valutazione del rischio fulminazione da scariche atmosferiche per gli edifici; 

 - elaborare le misure preventive e protettive ad esito della valutazione dei rischi, nonché i sistemi di 

controllo di tali misure; 

- occuparsi della redazione, gestione e verifica di libretti e schede macchine ed attrezzature utilizzate dai 

lavoratori;  

- redigere/aggiornare il piano di emergenza;  

- effettuare prova di evacuazione annuale;  

- compilare il registro di manutenzione degli impianti e delle attrezzature;  

- predisporre programmi d’informazione e formazione dei lavoratori;  

- predisporre e verificare il registro infortuni;  

- organizzare e coordinare le riunioni periodiche;  

-  attivarsi affinché, ai sensi degli artt. 37 e 45 del D.Lgs 81/2008, si provveda alla formazione tra i lavoratori 

degli addetti al “primo soccorso” e fornire supporto al datore di lavoro per la loro designazione; 

- redigere e aggiornare tutta le documentazioni necessaria al  rispetto della normativa e degli adempimenti 

richiesti;  

- garantire assistenza in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che resta a carico del professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo 

necessario per l’espletamento delle prestazioni richieste, rimanendo lo stesso organicamente esterno e 

indipendente dagli uffici e organi dell’Amministrazione;  

 

VISTI:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

DATO ATTO CHE:  

− l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

− ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

− l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

CONSIDERATO CHE: 

❑ l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018  dispone  che gli acquisti di beni, servizi e forniture di 

importo inferiore a €. 5.000,00 non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Spending Review 2012; 

❑ l’art. 35 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., chiarisce che il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo pagabile al netto dell’IVA; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che la prestazione oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e di cui all’art. 1 comma 130 della L. 145/2018  ;  

 

RILEVATO CHE: 

✓ in CONSIP è previsto il servizio di “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - 

ed. 3” che risulta estremamente sovradimensionato per le necessità di questo ente;  

✓ che il servizio oggetto della presente procedura di acquisto alla data odierna, non risulta 

presente, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

✓ le richieste di preventivi per svolgere le attività di RSPP e per l’aggiornamento del 

documento di valutazione dei rischi sono state trasmesse alle seguenti società: 

o STUDIOQUALITY Srl di Borgo San Dalmazzo, acquisita a protocollo n. 0000501 del 

22/03/2023, che prevede una spesa di € 1.500,00 con iva al 22% per l’elaborazione 

dei documenti ai sensi del D.lgs 81/2008 e di € 650,00 annui (con iva al 22% )  per 

l’incarico RSPP esterno; 

o BIANCO INGEGNERIA SRL, acquisita a protocollo n. 0000589 del 06/04/02023, che 

prevede la spesa di € 600,00 annui (IVA al 22%) per l’incarico triennale con 

copertura assicurativa del RSPP e l’aggiornamento del documento di valutazione 

dei rischi; 

DATO ATTO che il preventivo- offerta pervenuto dall’Ing. Alberto Bianco, c.f. BNCLRT68E13D205N, 

della Società Bianco Ingegneria Srl , con sede in Via Torino, 28 – 12025 Dronero (CN) – P.I. 

03702160049 , risulta essere economicamente più favorevole; 

 

ACCERTATO che la somma richiesta risulta congrua rispetto ai valori di mercato per servizi  

analoghi ;   

 

ATTESO che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, “.Il contratto è 

stipulato per scrittura privata , che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e 

di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”; 

 

RITENUTO di proceder in merito con l’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione (RSPP) nella persona dell’Ing. Alberto BIANCO ;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonchè il capo III° del D.L. 187/2010 e le 

determinazioni dell' AVCP n° 8 del 18.11.2010 e n° 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP); 

 

RISCONTRATO che: 

✓ relativamente al presente affidamento il CIG per il suddetto servizio è  Z0A3ABFB38; 

✓ in capo al designato responsabile del procedimento/responsabile del servizio non 

sussistono, ai sensi dell’art. 53 comma 5 del D.lgs. 166/2001, conflitti di interesse anche 

solo potenziali che impongano l’astensione;  

 

VISTI gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2023-2025; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrarre, ex art. 192 

del Testo Unico sulle Leggi e gli Ordinamenti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 

esterno e predisposizione documentazione di cui al D.Lgs 81/2008 per il triennio  

10.04.2023  -  30.04.2026; 

 

2. Di individuare nell’ing. Alberto Bianco, c.f. BNCLRT68E13D205N, della Società Bianco 

Ingegneria Srl, con sede in Via Torino, 28 – 12025 Dronero (CN) – P.I. 03702160049, la 

figura preposta per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione (RSPP) e per la predisposizione della documentazione e lo svolgimento degli 

adempimenti meglio precisati in premessa per il triennio 2023-2025 ed un compenso 

annuo  di € 600,00 + IVA 22%, pari ad una spesa complessiva triennale di € 1.800,00 + 

IVA22%; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.800,00, relativamente agli anni 2023/2026 sul 

Bilancio di Previsione 2023/2026 sul capitolo 2780/3. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di impegnare le somme inerenti le annualità successive sui capitoli di bilancio di previsione 

dei relativi esercizi finanziari, che verranno all’uopo predisposti; 

 

5. Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno della ditta affidataria di cui al punto 2 

ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 

13.08.2010, n. 136, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

6. Di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla relativa liquidazione a seguito di 

presentazione della fattura da parte del soggetto indicato al punto 2  sulla scorta di 

attestazione di regolare esecuzione dell’incarico da parte del Servizio competente e nei 

limiti della preindicata spesa; 

 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune ai sensi della legge n. 

33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Valloriate, lì 12/04/2023 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: MONACO GIANLUCA 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Valloriate, lì 12/04/2023 
 

Il Funzionario incaricato 
Marta PUTETTO 


